
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 
 

РЕШЕНИЕ 
 
«05» августа 2019 года  №81-3-64 

 
Санкт-Петербург 

 
О проведении повторной проверки подписных листов с подписями 

избирателей, представленных Тришиным Сергеем Владимировичем  
в поддержку самовыдвижения кандидатом в депутаты 

Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный шестого созыва 

по избирательному округу № 64 
 

Территориальной избирательной комиссией № 11 принято решения от 
19.07.2019 №78-2-64 «Об отказе Тришину Сергею Владимировичу в 
регистрации кандидатом в депутаты Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Северный шестого созыва по избирательному округу № 64» по основаниям для 
отказа в регистрации, предусмотренным пунктом «з» пункта 4 статьи 29 Закона 
Санкт-Петербурга от 26.05.2014 N 303-46 «О выборах депутатов 
муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-
Петербурга», то есть в связи с недостаточным количеством достоверных 
подписей избирателей, представленных для регистрации кандидата. О 
проведении проверки подписных листов 17 июля 2019 года Тришин С.В. был 
извещен, но не присутствовал. 

Санкт-Петербургской избирательной комиссией 02.08.2019 было принято 
решение № 126-100 «О жалобе Тришина С.В. на решение Территориальной 
избирательной комиссии № 11 об отказе в регистрации кандидата в депутаты 
муниципального совета внутригородского муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципальный округ Северный шестого созыва», которым 
решение Территориальной избирательной комиссии № 11 от 19.07.2019  №78-2-
64 «Об отказе Тришину Сергею Владимировичу в регистрации кандидатом в 
депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный шестого 
созыва по избирательному округу № 64» было отменено и вопрос о 
регистрации Тришина Сергея Владимировича направлен в Территориальную 
избирательную комиссию № 11 на повторное рассмотрение. На заседании 
Рабочей группой по предварительному рассмотрению жалоб (заявлений) на 



решения и действия избирательных комиссий, комиссий референдума и их 
должностных лиц, нарушающие избирательные права и право на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации, иных обращений о нарушении 
закона Санкт-Петербургской избирательной комиссии 01.08.2019, на котором 
рассматривалась жалоба Тришина С.В. на решение Территориальной 
избирательной комиссии № 11 об отказе в регистрации кандидата в депутаты 
муниципального совета внутригородского муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципальный округ Северный шестого созыва», которым 
решение Территориальной избирательной комиссии № 11 от 19.07.2019  №78-2-
64 «Об отказе Тришину Сергею Владимировичу в регистрации кандидатом в 
депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный шестого 
созыва по избирательному округу № 64», Тришин С.В. не присутствовал. 

В соответствии с п.16 ст.28 Закона Санкт-Петербурга от 26.05.2014 N 
303-46 "О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга" повторная проверка 
подписных листов после принятия окружной избирательной комиссией 
решения об отказе в регистрации кандидата в депутаты может быть 
осуществлена только судом или избирательной комиссией в соответствии с п.6 
ст.76 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» и только в пределах подписей, подлежавших проверке. 

Согласно п.3 ст.28 Закона Санкт-Петербурга от 26.05.2014 N 303-46 "О 
выборах депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга" проверке подлежат все представленные 
подписи избирателей, находящиеся в подписных листах. 

Исходя из вышеизложенного, Территориальная избирательная комиссия 
№ 11, руководствуясь постановлением Санкт-Петербургской избирательной 
комиссии от 23.06.2016 №151-7 "О возложении полномочий избирательной 
комиссии внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Северный на Территориальную избирательную 
комиссию № 11", учитывая извещение Тришина С.В. об избирательных 
действиях, связанных с повторным рассмотрением вопроса о регистрации 
Тришина Сергея Владимировича кандидатом в депутаты Муниципального 
Совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Северный шестого созыва, решила: 

1. Поручить рабочей группе по приему и проверке документов, 
представленных кандидатами при подготовке и проведении выборов депутатов 
Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный шестого созыва провести 
повторную проверку подписных листов с подписями избирателей, 
представленных Тришиным Сергеем Владимировичем в поддержку 
самовыдвижения кандидатом в депутаты Муниципального Совета 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 



муниципальный округ Северный шестого созыва по избирательному округ № 
64. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
председателя Территориальной избирательной комиссии №11 К.Г.Степанова. 

 
Председатель                                                                           К.Г. Степанов 
 
Секретарь заседания                                                                    В.Ю. Колпаков 


